
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-152.4.0.-202

L'anno 2018 il giorno 26 del mese di Ottobre il sottoscritto Gaggero Angela Ilaria in qualita' 
di dirigente di Settore Beni E Servizi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  ASSEGNAZIONE AL RTI C.N.S. CONSORZIO NAZIONALE SERVIZI DEL 
SERVIZIO DI PULIZIA DELLE  SCUOLE DELL’INFANZIA DEL  COMUNE DI  GENOVA 
PER IL PERIODO 01.11.2018/31.01.2019 (CIG. 7671532C77) IMPORTO EURO € 
201.426,07 I.V.A. 22% COMPRESA.

Adottata il 26/10/2018
Esecutiva dal 06/11/2018

26/10/2018 GAGGERO ANGELA ILARIA
31/10/2018 GAGGERO ANGELA ILARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-152.4.0.-202

OGGETTO ASSEGNAZIONE AL RTI C.N.S. CONSORZIO NAZIONALE SERVIZI DEL 
SERVIZIO DI PULIZIA DELLE  SCUOLE DELL’INFANZIA DEL  COMUNE DI  GENOVA 
PER IL PERIODO 01.11.2018/31.01.2019 (CIG. 7671532C77) IMPORTO EURO € 201.426,07 
I.V.A. 22% COMPRESA.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- la legge 7 agosto 1990 n. 241;
- il D.Lgs. n. 30.03.2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4;
- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;
- la L. 98/2013;
- il D.Lgs n° 50/2016 e ss.mm. ed ii.;
- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative 

generali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n.15 del 1°-03-2018 con cui sono stati approvati i 

documenti previsionali e programmatici 2018-2020;
- la deliberazione di  Giunta Comunale n.  65 del 19.4.2018 con la quale è stato approvato il  

Piano Esecutivo  di  Gestione  2018//2020;

Accertato  che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

Premesso che:
- il Settore Beni  e Servizi  della Direzione  Stazione  Unica Appaltante ha tra i propri obbli-

ghi quello  di  garantire il servizio  di pulizia presso  le scuole dell’infanzia civiche;
- con determinazione dirigenziale n. 2014-152.2.0.170   si è stabilito  di  aderire   alla conven-

zione CONSIP fra CONSIP  S.P.A. e il RTI CNS CONSORZIO NAZIONALE SERVIZI-E-
XITONE  S.P.A.-KUADRA  S.R.L.  per  il  periodo  25.08.2014/24.08.2018  (CIG. 
580050367F) per il servizio di pulizia presso le suddette strutture;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- con Determinazione Dirigenziale n. 2018-152.4.0.-112 è stata indetta una  procedura aperta 
per l’appalto  del servizio di pulizia presso  le scuole dell’infanzia e i nidi dell’infanzia del  
Comune di  Genova a ridotto  impatto  ambientale suddivisa in Lotto 1 (strutture site nei ter-
ritori dei municipi  ponente, medio ponente, centro ovest e Valpolcevera) e Lotto 2 (strutture 
site nei territori   dei municipi centro  est, medio  levante, levante, media Valbisagno  e bassa 
Valbisagno), suddividendo i due lotti di affidamento su base territoriale e non in base alla ti-
pologia di scuola, cosicché ogni lotto comprenderà sia Scuole dell’Infanzia che asili, preve-
dendo che per entrambi  i  lotti la decorrenza presunta del servizio di pulizia presso le scuole 
dell’Infanzia il 01.11.2018 con scadenza 31.12.2020, mentre presso i Nidi d’Infanzia la de-
correnza sarà  01.02.2019 con scadenza il 31.12.2020 (durata inferiore, in quando trattasi di 
diverso affidamento con soggetti e decorrenze differenti); 

- nelle more della conclusione della procedura di nuovo affidamento, tuttora in corso, al fine 
di garantire l’esecuzione del servizio senza soluzione di continuità  presso  le scuole dell’In-
fanzia per i primi  mesi dell’anno scolastico  2018/2019, con Determinazione Dirigenziale n. 
2018-152.4.0.-149 del 16.08.2018 è stato affidato il servizio di pulizia presso le Scuole d’In-
fanzia comunali nel periodo 25.08.2018/31.10.2018 così suddiviso:

− Consorzio C.N.S. Consorzio Nazionale Servizi (c.b. 47305 - P.I. 00856930102 - CIG 
7601795FAB), esecutrice la Ditta Coopservice Coop. S.p.A., per un importo comples-
sivo di € 57.097,57, di cui € 46.801,29 per imponibile, ed € 10.296,28 per Iva 22 %, 
presso le scuole dell’infanzia indicate in premessa;

− Consorzio C.N.S. Consorzio Nazionale Servizi (c.b. 47305 - P.I. 00856930102- CIG 
7601795FAB), servizio svolto dal personale distaccato della  ditta Coopge s.c.a.r.l., 
per  un importo  complessivo  di  € 77.186,47, di cui € 63.267,60 per imponibile, ed € 
13.918,87 per Iva 22%, presso  le scuole dell’infanzia di cui in premessa;

Premesso altresì che:
- La società KUADRA s.r.l. aveva, nel 2017, affittato il ramo d’azienda ad Esperia S.p.A., la 

quale, come comunicatoci a fine luglio 2018 dal mandatario Consorzio Nazionale Servizi, è 
stata destinataria di un provvedimento interdittivo antimafia;

- Successivamente, la Società KUADRA, avendo risolto, a fine luglio 2018, il contratto di affitto 
di ramo d’azienda con Esperia, comunicava di aver proceduto ad affitto nei confronti di C&M 
Consulting & Management s.r.l.;

- Sul punto si sviluppava una corposa corrispondenza, sostenendo il C.N.S. che KUADRA, a se-
guito dell’affitto di ramo d’azienda ad Esperia, non faceva più parte del R.T.I., aggiungendo 
che si era in attesa delle decisioni dell’Amministrazione Temporanea e Straordinaria della so-
cietà Esperia e delle determinazioni della Prefettura di Napoli effettuate ai  sensi  dell’art. 32, 
comma 10, del  D.l. 24/06/2014 ed insistendo, invece, KUADRA per la legittimità del proprio 
operato e la validità dell’affitto di ramo d’azienda a C & M;

- Il C.N.S., inoltre, comunicava di aver interessato anche l’ANAC riguardo alla vicenda, ma l’i-
stanza è stata poi reputata inammissibile;

Rilevato che:
-  la procedura aperta avviata dal Comune di Genova per l’ affidamento del servizio di pulizia di 

nidi e materne è ad oggi ancora in corso e che è pertanto indispensabile garantire la continuità 
degli interventi;

- ad oggi non è prevenuta alcuna informazione riguardo all’eventuale subentro dell’Amministra-
zione temporanea e straordinaria di Esperia nel contratto col Comune di Genova;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- con  nota prot. 338041 del 03/10/2018,  il Comune richiedeva alla mandataria CNS la disponi-
bilità alla prosecuzione del servizio dal 31/10/2018 al 31/01/2019 e assicurazione in merito alla 
salvaguardia dei posti di lavoro del personale impiegato e che il CNS confermava con nota ac-
quisita al prot. comunale n. 366695 del 22/10/2018 la propria immediata disponibilità ad effet-
tuare, quale mandataria,  il servizio alle condizioni di cui all’Ordinativo di fornitura, provve-
dendo alla relativa esecuzione mediante assegnazione diretta alla propria impresa consorziata 
Coop Ge, con piena salvaguardia del personale adibito all’esecuzione delle prestazioni;

Ritenuto di non poter accogliere la richiesta della società KUADRA in liquidazione di sostituzione 
dell’affittuario di azienda, Esperia S.p.A. (destinatario di misura interdittiva antimafia) con altra Im-
presa, in asserita applicazione dell’art. 116 D. Lgs. 163/2006 (normativa applicabile ratione tempo-
ris all’odierno appalto) per i seguenti motivi:
- a seguito della già intervenuta operazione di affitto ad Esperia S.p.A. – società che da visura 

camerale risulta titolare del 100% delle quote di KUADRA – si è verificato un mutamento sog-
gettivo del R.T.I. affidatario;

- conseguentemente, a seguito di interdittiva antimafia, l’unico soggetto titolato ad instaurare o 
mantenere rapporti con la Pubblica Amministrazione è il C.N.S. mandatario, salve eventuali 
comunicazioni da parte dell’Amministrazione temporanea di Esperia in merito alla prosecuzio-
ne del rapporto contrattuale;

Richiamati:
- l’art. 37 comma 19 del D. Lgs. 163/2006, per il quale: “In caso di fallimento di uno dei man-

danti ovvero, qualora si tratti di imprenditore individuale, in caso di morte, interdizione, ina-
bilitazione o fallimento del medesimo ovvero nei casi previsti dalla normativa antimafia, il 
mandatario, ove non indichi altro operatore economico subentrante che sia in possesso dei 
prescritti requisiti di idoneità, è tenuto alla esecuzione, direttamente o a mezzo degli altri 
mandanti, purché questi abbiano i requisiti di qualificazione adeguati ai lavori o servizi o 
forniture ancora da eseguire.”;

- la Legge di  Bilancio  2018 (che modifica l’art. 64 D.L. 50/2017 commi 1-3) ha disposto,  al 
fine del  mantenimento  delle condizioni  di  igiene e per assicurare il regolare svolgimento 
delle attività  scolastiche presso  gli  immobili  adibiti  a sede di  istituzioni  scolastiche sta-
tali, la prosecuzione del  servizio  di  pulizia con  i soggetti  destinatari  degli  ordinativi  di 
fornitura di  cui  alla Convenzione Consip.

Quantificata in complessivi € 165.103,34 oltre I.V.A. al 22% la spesa necessaria per il servizio di 
cui trattasi per il periodo dal 01/11/2018 al 31/01/2019; 

Ritenuto  pertanto di assegnare al  C.N.S. Consorzio Nazionale Servizi  (che risulta  iscritto  nella 
White  list  della  Prefettura  di  Bologna) il  servizio  in  oggetto,  per  il  periodo  dal  01/11/2018 al 
31/01/2019, per  l’importo  complessivo  di  €  201.426,07  di  cui  €  165.103,34  imponibile  ed  € 
36.322,73 per IVA al 22%, come di seguito  indicato:

- Consorzio  C.N.S.  Consorzio  Nazionale  Servizi  (c.b.  47305  -  P.I.  00856930102  -  CIG 
7671532C77), che ha individuato come esecutrice la Ditta Coopservice Coop. S.p.A., per un 
importo complessivo di € 85.646,36 di cui € 70.201,94 per imponibile, ed € 15.444,42 per 
Iva 22 %, presso le scuole dell’infanzia seguenti:

Valpolcevera INFANZIA  

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Arcobaleno F.lli Coronata 11
Primavera Piazza Vittime di Bologna n.10
Rivarolo Passo Torbella n°12b
Garrone Piazzetta Cattaneo 1

Medio Ponente

INFANZIA  
Villa Sciallero via A. Negro n°6
Don Bosco Via Coronata, 50
Guido Rossa via Gattorno n° 6
Villa Dufour via Bordone n°12

Ponente

INFANZIA  
Emma Valle Salita Cappelloni,1
A Lanterna Via Cravasco 7
Villa Letizia Via Buffa, 2

Medio Levante

INFANZIA  
Foce Corso Torino al n. 58
Borgo Pila via Rivale 6°
San Pietro via Cesare Battisti n°6 canc
Albaro via Montezovetto n° 7
Boccadasse Via Liri n°9 canc
 Bernabò Brea Viale Bernabò Brea, n°40
Delia Repetto Salita Noce. n°27 canc

Levante

INFANZIA  
Villa Stalder via Priaruggia 50
Colombo via Apparizione 18
San Desiderio via Casabona 3
Tina Quaglia Via Vecchi 3
Chighizola Via B. Chighizola 15,
Gnecco Massa via Antica Romana di Quinto,130

- Consorzio  C.N.S.  Consorzio  Nazionale  Servizi  (c.b.  47305  -  P.I.  00856930102  -  CIG 
7671532C77) che ha individuato come esecutrice la Ditta CoopGe s.c.a.r.l., per un importo 
complessivo  di  € 115.779,71, di cui € 94.901,40 per imponibile, ed € 20.878,31 per Iva 
22%, presso  le scuole dell’infanzia seguenti:

MUNICIPIO SCUOLE INFANZIA INDIRIZZO

Centro Est INFANZIA  
San Luigi Salita Carbonara 65,
Maddalena Via Lomellini, 40R

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Maria Bondi Passo Costanzi 12
Bertoncini Corso Firenze, 79
Tollot Orient. Via Ricci 4.
Santa Sofia Via di Mascherona 6
Monticelli Via Centurione 8

Centro Ovest

INFANZIA  
Firpo Via Gaetano Storace 2
Govi via Antonio Pellegrini n°7
Mazzini via Dottesio n.9
Garbarino Via Asilo Garbarino, 17
Fantasia Corso Martinetti 129
Tollot Occid. Salita Angeli n°62

Bassa Valbisa-
gno

INFANZIA  
San Fruttuoso Piazza Manzoni 2
Quartiere Camoscio V. Centurione Bracelli, 61
Glicine Via Motta 1
Aurora M. Romagnoli 20
Luzzati Via Moresco, 3
Montale Via Fea, 83
Rodari Via san Fruttuoso 74

Media Valbisa-
gno

INFANZIA  
Coccinella B. da Porto 14a
Cà di Ventura San Felice 19
Gabbiano Via Lodi 4
Mimosa Via Mogadiscio 49
Sole del Mirto Via F. Montebruno 5C
Peter Pan Via Sertoli 7

Ritenuto  quindi di procedere all’impegno delle somme predette  pari a complessivi € 201.426,07 
Iva compresa come meglio  dettagliato  nella parte dispositiva del  presente provvedimento;

Rilevato che la scrivente è stata nominata quale RUP delle procedure suddette ed ha già reso la di-
chiarazione di assenza di conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990;

Dato atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela dei 
dati personali;

DETERMINA

1) Di prorogare per le motivazioni di cui in premessa, l’affidamento al CNS – Consorzio nazionale 
Servizi, in qualità di mandataria del RTI,  il servizio di pulizia presso le Scuole d’Infanzia comunali  
nel  periodo dal  01/11/2018 al  31/01/2019 per  l’importo  complessivo  di  €  201.426,07 di  cui  € 
165.103,34 imponibile ed € 36.322,73 per IVA al 22%, così suddiviso:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- Consorzio  C.N.S.  Consorzio  Nazionale  Servizi  (c.b.  47305  -  P.I.  00856930102  -  CIG 
. 7671532C77), che ha individuato come esecutrice la Ditta Coopservice Coop. S.p.A., per un 
importo complessivo di € 85.646,36 di cui € 70.201,94 per imponibile, ed € 15.444,42 per Iva 
22 %, presso le scuole dell’infanzia indicate in premessa;

- Consorzio  C.N.S.  Consorzio  Nazionale  Servizi  (c.b.  47305  -  P.I.  00856930102  -  CIG 
. 7671532C77), che ha individuato come esecutrice la Ditta CoopGe s.c.a.r.l., per un importo 
complessivo  di  € 115.779,71, di cui € 94.901,40 per imponibile, ed € 20.878,31 per Iva 22%, 
presso le scuole dell’infanzia indicate in premessa;

2) Di impegnare, in relazione al servizio di cui in premessa affidato a Consorzio C.N.S. Consorzio 
Nazionale Servizi (c.b. 47305 - P.I. 00856930102 – CIG . 7671532C77), che ha individuato come 
esecutrice la Ditta Coopservice Coop. S.p.A. presso le scuole dell’infanzia indicate in premessa, 
l’importo complessivo di € 85.646,36 di cui € 70.201,94 per imponibile, ed € 15.444,42 per Iva 22 
%, al Capitolo 1009 cdc 50.208 “Servizi generali – Servizio di pulizia strutture comunali” codifica 
del piano dei conti integrato U.1.3.3.13.2 (servizi di pulizia e lavanderia) come segue:
Bilancio  2018 (1.11-31.12): Euro   57.097,57 (IMPE 2018.12916)
Bilancio  2019 (1.1-31.1):      Euro    28.548,79 (IMPE 2019.709)     ;

3) Di impegnare, in relazione al servizio di cui in premessa affidato a Consorzio C.N.S. Consorzio 
Nazionale Servizi (c.b. 47305 - P.I. 00856930102 – CIG . 7671532C77), che ha individuato come 
esecutrice la Ditta CoopGe s.c.a.r.l. presso le scuole dell’infanzia indicate in premessa, l’importo 
complessivo di  € 115.779,71, di cui € 94.901,40 per imponibile, ed € 20.878,31 per Iva 22%, al Ca-
pitolo 1009 cdc 50.208 “Servizi generali – Servizio di pulizia strutture comunali” codifica del piano 
dei conti integrato U.1.3.3.13.2 (servizi di pulizia e lavanderia) come segue:
Bilancio  2018 (1.11-31.12):  Euro   77.186,47 (IMPE 2018.12917);
Bilancio  2019 (1.1-31.1):     Euro    38.593,24 (IMPE 2019.710) ;

4) Di stabilire che il Settore Beni e Servizi della Direzione Stazione Unica Appaltante provvederà 
alla liquidazione delle fatture che saranno emesse dalle suddette società mediante emissione di atto 
di liquidazione;

5) Di dare atto che il presente provvedimento potrà subire modifiche in base agli esiti delle verifiche 
in corso da parte dell’Amministrazione Temporanea e Straordinaria della società Esperia e delle de-
terminazioni  della  Prefettura  di  Napoli  e  che  per  quanto  concerne  il  periodo  pregresso  dal 
25/08/2018, si è in attesa delle decisioni al riguardo della capogruppo CNS;

6) Di dare atto che il presente affidamento sarà risolto qualora i controlli sui requisiti in corso diano 
esito negativo;

7) Di dare atto, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto dalla 
Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che per le spese oggetto del presente 
provvedimento, trattandosi di servizi promiscui, la distinzione tra servizi in ambito commerciale e 
servizi  in ambito istituzionale sarà effettuata in sede di liquidazione della spesa;

8) Di dare atto che la scrivente è stato nominato quale RUP delle procedure in oggetto;

9)  Di aver  verificato  l’insussistenza  di situazioni di  conflitto d’interesse  ai sensi dell’art.  42  del 
D.Lgs.50/2016 e dell’art.  6 bis della Legge n. 241/1990;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



10) Di dare atto, inoltre, che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa 
a tutela dei dati personali;

11) Di comunicare il presente provvedimento a tutti i soggetti interessati.

Il Dirigente
Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-152.4.0.-202
AD OGGETTO 
ASSEGNAZIONE AL RTI C.N.S. CONSORZIO NAZIONALE SERVIZI DEL SERVIZIO DI 
PULIZIA DELLE  SCUOLE DELL’INFANZIA DEL  COMUNE DI  GENOVA PER IL 
PERIODO 01.11.2018/31.01.2019 (CIG. 7671532C77) IMPORTO EURO € 201.426,07 I.V.A. 
22% COMPRESA.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


